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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvoření projektu implementace metody Balanced Scorecard

ve společnost XY, s. r. o., která na trhu působí jako subdodavatel pro výrobce strojů

a zařízení. Teoretická část je zaměřená na jednotlivé způsoby měření a hodnocení

výkonnosti podniku a zabývá se také podstatou a principem fungování metody BSC.

V praktické části je představena společnost, jsou zde provedeny analýzy vnějšího a vnitřního

prostředí podniku, na jejichž základě je pak následně navržen projekt implementace metody

BSC v dané společnosti. V poslední části jsou vyhodnoceny přínosy, rizika a doporučení

týkající se navrhnutého řešení.

Klíčová slova: Výkonnost podniku, strategická analýza, strategie, Balanced Scorecard

ABSTRACT

The aim of this thesis is to create an implementation project of the Balanced Scorecard in

the Company XY, Ltd. which is operating as a subcontractor for OEMs. The theoretical

part is focused on the individual methods of business performance measurement and

evaluation and deals with the nature and principles of the Balanced Scorecard. The practical

part begins with an introduction of the company. Then there are processed analyses

of internal and external business environment. On the basis of their results there

is subsequently proposed implementation project of the BSC in the company. In the last part

there is an evaluation of the benefits, risks and recommendations for the proposed solution.
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ÚVOD

Řada firem se nezabývá definováním své vize ani podnikové strategie a tudíž nemá

stanoveny ani přibližné strategické cíle. To může být považováno za zásadní nedostatek,

který brání rozvoji a růstu podniku. Firmy, které nedefinují svou strategií

a průběžně ji nekonfrontují s vývojem na trhu, s technologickým, ekonomickým

či společenským vývojem se pak daleko hůře vyrovnávají s nastalými změnami,

nejsou schopny na ně pružně reagovat. Jejich pozice na trhu pak není dostatečně stabilní.

Proto podniky potřebují jasně definované strategie, strategické cíle a cesty, které vedou

k jejich dosažení. Jedině tak můžou zvýšit svou strategickou konkurenceschopnost,

jejímž předpokladem je hledání nových příležitostí a uplatnění na trhu.

Svou diplomovou práci jsem zaměřila na implementaci metody Balance Scorecard (dále jen

BSC), jelikož právě daná metoda patří mezi osvědčené nástroje strategického řízení.

Nejenže BSC umožňuje měření výkonu společnosti, ale pomáhá manažerům určit, co by

mělo být ze strategického hlediska provedeno a měřeno. Umožňuje tedy společnostem

skutečně realizovat jejich strategie.

Cílem diplomové práce je tedy navrhnout možné řešení pro úspěšné zavádění metody BSC

ve společnosti XY, s. r. o.

V teoretické části diplomové práce je zpracována literární rešerše, která slouží jako

východisko pro praktickou část. První kapitola je zaměřena na jednotlivé způsoby měření a

hodnocení výkonnosti podniku, další kapitola se zabývá podstatou a principem fungování

metody BSC. Dále jsou uvedeny bariéry, které zamezují úspěšnou implementaci konceptu

BSC do řízení společnosti.

V praktické části jsou provedeny analýzy vnějšího a vnitřního prostředí podniku. Na základě

jejich výsledků je pak následně navrhnutý projekt implementace metody BSC ve společnosti

XY, s. r. o. V poslední části jsou pak vyhodnoceny přínosy, rizika a doporučení, které se

týkají navrhnutého řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚŘENÍ A HODNOCENÍ VÝKONNOSTI SPOLEČNOSTI

V podmínkách globální konkurence a trvalých změn prostředí je stále větší důraz kladen na

dlouhodobé dosahování výkonnosti podniku. Přestože je výkonnost často diskutovaným

pojmem, obsah tohoto oslava není jednoznačně vymezen. Fibírová a Šoljaková (2005, s. 7)

spojují výkonnost s úspěšností a schopností podniku přežit v budoucnosti. Neely (2007,

s. 126) definuje výkonnost jako schopnost dosáhnout požadovaných výsledků

v budoucnosti.

Samotná výkonnost podniku může být hodnocena z různých úhlů pohledu. Různé

požadavky jsou na výkonnost kladeny jak ze strany vlastníků, zaměstnanců tak i obchodních

partnerů, zákazníků či bank. Výkonnost tak může odrážet schopnost splnit očekávání

vlastníků ohledně návratnosti vloženého kapitálu do podnikání, či schopnost uspokojit

potřeby zákazníků nebo schopnost platit daně státu atd.

Během několika desetiletí se vyvinulo mnoho ukazatelů a přístupů k měření výkonnosti

podniku, které hodnotí výkonnost především z pohledu vlastníků. Obr. 1. znázorňuje, jak se

od tradičních účetních ukazatelů postupně přecházelo až k moderním přístupům,

založených na tvorbě hodnoty pro vlastníky podniku. (Pavelková a Knápková, 2005, s. 13)

Obr. 1 Vývoj ukazatelů finanční výkonnosti podniku (Dluhošová, 2010, s. 17)
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Dluhošová (2010, s. 16) člení měřítka finanční výkonnosti podle vztahu k hodnotě firmy

na měřítka orientovaná na ziskovost (ČZ, EBIT, ROE, ROA, ROCE aj.), které jsou

označované jako tradiční měřítka, a měřítka orientovaná na růst hodnoty firmy (EVA,

RONA, CFROI, CVA aj.).

1.1 Klasické přístupy

Tradiční měřítka finanční výkonnosti vychází z tradičního cíle podnikání – maximalizace

zisku. Jsou používána od 80. let 20. století. Rozlišujeme základní tři skupiny ukazatelů.

První skupinou jsou ukazatelé, které vychází z výsledku hospodaření a jsou označovány

jako ukazatelé zisku. Patří mezi ně čistý zisk (EAT), zisk před zdaněním (EBT), zisk

před úroky a zdaněním (EBIT) a zisk před úroky, zdaněním a odpisy (EBITDA). Druhou

skupinou jsou ukazatele cash flow, které dokumentují peněžní toky podniku. Poslední

skupinou jsou ukazatele rentability, mezi které patří např. rentabilita tržeb (ROS),

investovaného kapitálu (ROI), vlastního kapitálu (ROE) nebo zisk na akcii (EPS).

(Pavelková a Knápková, 2005, s. 19-23)

1.1.1 Finanční analýza

Významnou součástí finančního řízení podniku je finanční analýza. Jejím hlavním úkolem je

zhodnocení součastného finančního zdraví podniku a posouzení jeho budoucího vývoje.

V rámci finanční analýzy by se také měly přichystat opatření, které povedou ke zlepšení

ekonomické situace podniku (Dluhošová, 2010, s. 102).

Výchozím zdrojem informací pro finanční analýzu jsou účetní výkazy, mezi něž patří

rozvaha výkaz zisku a ztrát a výkaz toků (cash-flow). Finanční analýza přezkoumává

z těchto výkazů jak minulé tak současné údaje a podává tak důležité informace o výkonnosti

podniku a možných rizicích vyplývajících z jeho fungování. Porovnáním jednotlivých

ukazatelů v čase vzniká hlavní přinos finanční analýzy (Vochozka, 2011, s. 12)

Podstatou finanční analýzy je výpočet tradičních ukazatelů výkonnosti. Tyto ukazatele

se dělí do následujících skupin:

1) Absolutní ukazatele

Jedná se o jednotlivé údaje, které lze vyčíst přímo z účetních výkazů. Rozvahu tvoří

veličiny stavové, které uvádí hodnotu majetku a kapitálu k určitému datu. Výkaz
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zisku a ztrát a výkaz cash-flow je tvořen veličinami tokovými, jejichž hodnota se

vztahuje k určitému časovému intervalu, např. hodnota tržeb za min. období (Šulák,

2005, s. 34). Absolutní ukazatele se využívají především k analýze vývojových

trendu a analýze struktury položek jednotlivých výkazů (Pavelková a Knápková,

2005, s. 25)

2) Rozdílové ukazatele

Z rozdílu absolutních ukazatelů můžeme dopočítat rozdílové ukazatele. Tyto

ukazatele slouží především k analýze a řízení finanční situace podniku s ohledem

na jeho likviditu. Mezi nejvýznamnější rozdílové ukazatele patří čistý pracovní

kapitál.

3) Poměrové ukazatele

Pokud se dají dva údaje po poměru, vzniká tak poměrový ukazatel. Tyto ukazatele

umožňují získat základní představu o finanční výkonnosti analyzovaného podniku.

Rozlišujeme pět skupin poměrových ukazatelů, přičemž se každý váže na jiný aspekt

finanční výkonnosti podniku. Patři sem ukazatelé rentability, likvidity, aktivity,


[…]


- Změna stavu

vnitropodnikových

zásob vlastní výroby

3 414 1,5% -5 671 -5,1% 4 333 2,1% 1 059 0,5% 168 0,1%

Tržby z prodeje

dlouhodobého

majetku a materiálu

2 156 0,9% 4 689 4,2% 10 846 5,3% 10 446 4,8% 1 543 0,6%

Ostatní provozní

výnosy
67 0,0% 229 0,2% 237 0,1% 124 0,1% 214 0,1%

Výnosové úroky 58 0,0% 3 0,0% 2 0,0% 1 0,0% 25 0,0%

Ostatní finanční

výnosy
6 854 3,0% 3 178 2,8% 3 636 1,8% 4 071 1,9% 3 221 1,3%

VÝNOSY

CELKEM
228 574 100% 111 546 100% 204 494 100% 219 546 100% 248 873 100%

Náklady vynaložené

na prodané zboží
7 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 11 187 5,1% 11 302 4,7%

Výkonová spotřeba 169 576 73,7% 86 008 64,3% 145 894 73,2% 149 331 67,7% 172 791 71,7%

- Spotřeba materiálu

a energie
108 580 47,2% 47 302 35,4% 89 201 44,8% 93 703 42,5% 119 488 49,6%

- Služby 60 996 26,5% 38 706 29,0% 56 693 28,5% 55 628 25,2% 53 303 22,1%

Osobní náklady 44 168 19,2% 34 968 26,2% 36 680 18,4% 41 161 18,7% 46 439 19,3%

Daně a poplatky 22 0,0% 13 0,0% 13 0,0% 11 0,0% 16 0,0%

Odpisy dlouhodob.

nehmotného a

hmotného majetku

4 842 2,1% 2 804 2,1% 2 991 1,5% 3 801 1,7% 4 367 1,8%

Zůst.cena prodaného

dlouhod.majetku a

materiálu

1 219 0,5% 2 853 2,1% 6 912 3,5% 9 533 4,3% 639 0,3%

Změna stavu rezerv a

opr. položek v

provozní oblasti a

komplexních nákladů

příšt. období

1 320 0,6% 1 727 1,3% 330 0,2% -384 -0,2% -390 -0,2%

Ostatní provozní

náklady
1 191 0,5% 705 0,5% 1 176 0,6% 596 0,3% 1 354 0,6%

Nákladové úroky 2 648 1,2% 1 897 1,4% 1 909 1,0% 1 718 0,8% 1 312 0,5%

Ostatní finanční

náklady
5 309 2,3% 2 721 2,0% 3 384 1,7% 3 659 1,7% 3 092 1,3%

Daň z příjmů za

běžnou činnost
-170 -0,1% 0 0,0% -98 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

NÁKLADY

CELKEM
230 132 100% 133 696 100% 199 191 100% 220 613 100% 240 922 100%

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výkazů společnosti

PŘÍLOHA P X: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA VZZ

(v tis. Kč) 2008 2009 09/08 2010 10/09 2011 11/10 2012 12/11

Tržby za prodej zboží 24 0 -100% 0 0% 14 507 100% 14 229 -2%

Výkony 219 415 103 447 -53% 189 773 83% 190 397 0% 229 641 21%

- Tržby za prodej

vlastních výrobků a

služeb

216 001 109 118 -49% 185 440 70% 189 338 2% 229 473 21%

- Změna stavu vnitrop.

zásob vlastní výroby
3 414 -5 671 -266% 4 333 176% 1 059 -76% 168 -84%

Tržby z prodeje

dlouhodobého majetku

a materiálu

2 156 4 689 117% 10 846 131% 10 446 -4% 1 543 -85%

Ostatní provozní

výnosy
67 229 242% 237 3% 124 -48% 214 73%

Výnosové úroky 58 3 -95% 2 -33% 1 -50% 25
2400

%

Ostatní finanční výnosy 6 854 3 178 -54% 3 636 14% 4 071 12% 3 221 -21%

VÝNOSY

CELKEM
228 574 111 546 -51% 204 494 83% 219 546 7% 248 873 13%

Náklady vynaložené na

prodané zboží
7 0 -100% 0 0% 11 187 100% 11 302 1%

Výkonová spotřeba 169 576 86 008 -49% 145 894 70% 149 331 2% 172 791 16%

- Spotřeba materiálu

a energie
108 580 47 302 -56% 89 201 89% 93 703 5% 119 488 28%

- Služby 60 996 38 706 -37% 56 693 46% 55 628 -2% 53 303 -4%

Osobní náklady 44 168 34 968 -21% 36 680 5% 41 161 12% 46 439 13%

Daně a poplatky 22 13 -41% 13 0% 11 -15% 16 45%

Odpisy dlouhodobého

nehmotného

a hmotného majetku

4 842 2 804 -42% 2 991 7% 3 801 27% 4 367 15%

Zůst. cena prodaného

dlouhodobého majetku

a materiálu

1 219 2 853 134% 6 912 142% 9 533 38% 639 -93%

Změna stavu rezerv a

opr. položek v provozní

oblasti a komplexních

nákladů příšt. období

1 320 1 727 31% 330 -81% -384 -216% -390 2%

Ostatní provozní

náklady
1 191 705 -41% 1 176 67% 596 -49% 1 354 127%

Nákladové úroky 2 648 1 897 -28% 1 909 1% 1 718 -10% 1 312 -24%

Ostatní finanční

náklady
5 309 2 721 -49% 3 384 24% 3 659 8% 3 092 -15%

Daň z příjmů za běžnou

činnost
-170 0 100% -98 -100% 0 100% 0 0%

NÁKLADY

CELKEM
230 132 133 696 -42% 199 191 49% 220 613 11% 240 922 9%

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výkazů společnosti