Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Johana Oharková

Oponent DP:
Ing. Adriana Knápková, Ph.D.

Ak. rok:
2012/13

Téma DP:

Projekt implementace Balanced Scorecard ve společnosti XY, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka se ve své diplomové práci zabývá náročným tématem implementace BSC do společnosti XY, s.r.o. Teoretická část je zpracována velmi kvalitně i s využitím zahraničních literárních zdrojů. Je z ní patrné, že diplomantka prostudovala široké spektrum literárních zdrojů, ze kterých dokázala vybrat to podstatné. Analytická část se zaměřuje na analýzu vnitřního a vnějšího prostředí, obě analýzy jsou opět zpracovány velmi dobře. Následuje projekt implementace BSC, který je reálně využitelný v praxi. Celkově hodnotím zpracování diplomové práce velice dobře, studentka prokázala své analytické schopnosti a návrh implementace BSC může být pro firmu přínosný.

Otázky k obhajobě:

1. Jak se vedení firmy LAPP KABEL staví k implementaci konceptu BSC?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31. 8. 2013

Knařhová

podpis oponenta DP